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ТАҚРИЗ
ба автореферати Шарифов Саидмурод Раҷабалиевич дар мавзӯи 
“Такмили баҳисобгирӣ ва аудити дохилӣ дар муассисаҳои таълимии 
ғайридавлатӣ (дар мисоли муассисаҳои таълимӣ ва томактабии 
ғайридавлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон)” барои дарёфти дараҷаи 
илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.08 -  
Баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит

Низоми маориф дар таълим ва тарбияи насли наврас нақши 
муҳимро мебозад, аммо солҳои оҳир бо афзоиш ёфтани шумораи 
ҳонандагону толибилмон таваҷҷуҳи давлат ва ҳукумат ба муассисаҳои 
таълимии ғайридавлатӣ равона карда шудааст. Зеро рушди рақобат дар 
соҳаи таҳсилоти мактабӣ ва томактабӣ ба фароҳам овардани шароити 
беҳтари таҳсил, омӯзиши амиқи забонҳо ва фанҳои дақиқ барои 
толибилмон оварда мерасонад. Рушди соҳаи маориф яке аз афзалиятҳои 
ҳукумати мамлакат ба ҳисоб рафта, дар конунгузории муосири Ҷумҳурии 
Тоҷикистон зикр шудааст. Ташкили баҳисобгирӣ ва аудити доҳилӣ 
муассисаи таълимӣ масъалаҳои ҳалношудаи соҳаи мазкурро фаро 
гирифта, баҳисобгирии муҳосибӣ ва ҳисобот дар бисёре аз муассисаҳои 
таълимӣ танҳо ба қайди гардиши пули нақд, маҳсулоти ҳӯрокворӣ 
равона шудааст. Бо чунин низоми баҳисобгирӣ ҳисоб кардани арзиши 
аслии ҳизматрасонӣ, ҳисоби пурраи ҳароҷот ва даромадҳо 
имконнопазир буда, раванди назорати ҳароҷот, танзими он ва дар 
маҷмуъ идоракунии босамари фаъолияти муассисаи таълимӣ мушкил 
мегардад.

Вобаста ба ин, зарур аст, ки низоми баҳисобгирӣ, ҳисобкунй ва 
таҳлили арзиши ҳизматрасонии таълимие таҳия карда шавад, ки барои 
идоракунии босамари иттилоот мусоидат намуда, заминаи иттилоотиро 
барои қабули қарорҳои иқтисодии истифодабарандагони доҳилӣ ва 
берунӣ фароҳам оварад. Ҳамзамон, низоми баҳисобгирӣ ва таҳияи 
ҳисобот дар мактабҳо ва муассисаҳои таълимии томактабӣ бояд бо 
назардошти ҳусусиятҳои фаъолияти онҳо ба принсипҳои СБҲМ мутобиқ
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карда шавад. Аз ин лиҳоз, таҳқиқоти илмии Шарифов С.Р. 1С1аҳз ба 
ҳамин масъала бахшида шуда, дар шароити кунунии иқтисодиёти 
миллии Тоҷикистон саривақтӣ ва актуалӣ ба ҳисоб меравад.

Тавре, ки аз автореферат дида мешавад, диссертатсияи Шарифов 
С.Р. дар сатҳи баланди илмӣ анҷом дода шудааст. Дар автореферат қайд 
карда шудааст, ки ташкили баҳисобгирии муҳосибӣ дар муассисаҳои 
таълимии ғайридавлатӣ амри зарурӣ буда, имконият медиҳад, ки 
раванди кори онҳо дуруст ва мақсаднок ба роҳ монда шуда, самаранокии 
фаъолияти таълим таъмин карда шавад. Яке аз ҳуҷҷатҳои асосии 
дохилии татбиқи низоми баҳисобгирӣ ва ҳисоботи молиявй дар 
муассисаҳои таълимӣ сиёсати баҳисобгирӣ мебошад. Дар диссертатсия 
методикаи таҳияи сиёсати баҳисобгирй вобаста ба стратегияи таълимй 
ва тиҷоратии муассисаи таълимй, аз ҷумла бо назардошти васеънамоии 
фаъолият, ҷалби хонандагон, баландбардории сатҳи хизматрасонй, 
татбиқи технологияҳои нав ва ғ.) пешниҳод карда шудааст (с. 11).

Саҳми муҳим дигар ин коркарди асосҳои методии баҳисобгирии 
захираҳо мебошад, ки муаллиф бо роҳи такмил додани нақшаи ҳисобҳои 
амалкунанда барои муассисаҳои таълимй ва томактабии ғайридавлатй 
дар давраҳои гуногуни сикли баҳисобгирй инъикос намудани онҳо дар 
ҳисобгирй ва ҳисобот пешниҳод карда шудааст (с. 15-16), инчунин 
ташкили баҳисобгирии маводи таълимй, фондҳои асосй ва ашёи 
камарзиш дар муасисаҳои таълимии ғайридавлатй тибқи талаботи 
СБҲМ коркард карда шуд.

Ворид намудани тағйиру иловаҳо ба нақшаи ҳисобҳо бо 
муайянкунии номгуи ҳисобҳои ҷузъй дар муассисаи таълимии 
ғайридавлатй, ки метавонад маълумоти муфассалро оид ба ҳолати 
намудҳои алоҳидаи дороиҳо, уҳцадориҳо ва натиҷаҳои амалиёти 
хоҷагидорй боиси дастгирист (с. 23-24), инчунин, методикаи коркард ва 
пешниҳодшудаи ташкили аудити дохилй дар муассисаҳои таълимй 
аҳамияти назариявй ва амалй дорад.

Хулоса, диссертант дар рисолаи илмии худ тавонистааст, ки 
ҷанбаҳои калидии низоми баҳисобгирй ва аудити дохилй дар 
муассисаҳои таълимиро мавриди муҳокима қарор диҳад. Муаллиф 
таҳқиқоти илмиро бо риояи тамоми талаботҳои иҷроиши он ба итмом 
расонидааст, ки дорои аҳамияти илмй мебошад.

Дар баробари бартариятҳо дар автореферат баъзе камбудй ва 
норасоиҳо ба назар мерасанд, ки онро ҳамчун эрод бояд қайд намоем:



1. муаллиф усулҳои гуногуни баҳисобгириро дар фаъолияти 
муассисаҳои таълимӣ ва томактабии ғайридавлатӣ пешниҳод ва амалӣ 
намудааст, аммо дар афтореферат самаранокии иқтисодии онҳо муйян 
карда нашудааст;

2, мавзуъи интихобнамудаи муаллиф хеле васеъ мебошад, 
бинобар ин дар таҳқиқотҳои оянда васеъ намудани объект пеш меояд.

Камбудӣ ва норасоиҳое, ки дар боло қайд карда шуданд, ҳамчун 
пешниҳод барои хуб ва васеъ шудани таҳқиқот оварда шуда, онҳо 
ислоҳшаванда мебошанд ва хусусияти тавсиявӣ доранд. Бояд қайд 
намуд, ки ин камбудиҳо ба мазмуни асосии рисолаи илмӣ монеа шуда 
наметавонанд. Автореферат ва мақолаҳои чопшуда сохтори 
диссертатсияро ба пуррагӣ дар бар мегиранд.

Дар маҷмӯъ, чунин хулосабарорӣ намудан мумкин аст, ки 
диссертатсия ба талаботҳои б. 31, 32, 33 “Тартиби додани дараҷаҳои 
илмӣ” (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021 
таҳти рақами 267) ҷавобгӯ буда, муаллифи он -  Шарифов С.Р. сазовори 
гирифтани дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 
08.00.08 -  Баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит мебошад.
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